
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 23.02.2022/p.9 

1/2 

9) AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE LETTERA DI INTENTI TRA 
L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E L’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
SUPERIORE “DELL’AQUILA - STAFFA” DI SAN FERDINANDO DI PUGLIA (BT) 
PER L’ADESIONE ALLA COSTITUENDA FONDAZIONE ITS DENOMINATA 
“CAMPUS SERVIZI ALLE IMPRESE” COME SOGGETTO FONDATORE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

VISTO il vigente Statuto dell’Università di Foggia; 

CONSIDERATA la D.G.R. n. 1107 del 07.07.2021, pubblicata sul BURP n.8 del 
20/01/2022 con la quale l’Amministrazione Regionale si è 
impegnata a sostenere l’attivazione di n. 3 nuove Fondazioni ITS 
nelle seguenti Aree Tecnologiche ed Ambiti Specifici:  
- Area Tecnologica: 1) Efficienza energetica - Ambito Specifico: 
1.1 Approvvigionamento e generazione di energia e 1.2 Processi 
e impianti ad elevata efficienza e a risparmio energetico  
- Area Tecnologica: 3) Nuove tecnologie della vita - Ambito 
Specifico: 3.1 Biotecnologie industriali e ambientali e 3.2 
Produzione di apparecchi, dispositivi diagnostici e biomedicali  
- Area Tecnologica: 4) Nuove tecnologie per il Made in Italy - 
Ambito Specifico: 4.5 Servizi alle Imprese; 

ATTESO che, come disposto dalla D.G.R. n. 1107/2021, possono 

presentare Manifestazione di Interesse per la presentazione di 

candidatura volte alla costituzione di ITS, le Istituzioni Scolastiche 

(Capofila) che abbiano nel proprio piano dell’offerta formativa un 

indirizzo di studio riferibile all’area tecnologica/ambito tra quelle 

indicate dall’Amministrazione Regionale; 

ATTESO che la Regione Puglia ha disposto che i costituendi ITS siano 
configurati secondo lo standard organizzativo della Fondazione 
partecipata, con riferimento agli artt. 14 e 15 del Codice Civile e 
sulla base del DPCM 25 gennaio 2008 e relativo schema di 
statuto contenuto nell’allegato b) del predetto DPCM, tenuto conto 
di quanto disposto nelle linee guida di cui al Decreto ministeriale 
del 7 febbraio 2013;  

TENUTO CONTO che ai sensi del succitato DPCM 25 gennaio 2008 le Università 

sono riconosciute come soggetti fondatori dell’ITS; 

VISTA la nota pervenuta, nostro protocollo n.9140- III/13 del 10/02/2022, 

con la quale l’I.I.S.S. “Dell’Aquila – Staffa” di San Ferdinando di 

Puglia nella persona del dirigente scolastico, Prof. Ruggiero 

Isernia, comunica che l’Istituto intende manifestare il proprio 

interesse alla candidatura dell’avviso in parola, in particolare 

nell’area tecnologica tra quelle indicate quella denominata “Nuove 

tecnologie per il Made in Italy” ambito specifico Servizi alle 

Imprese; 

CONSIDERATO che con la stessa nota, l’I.I.S.S. “Dell’Aquila – Staffa” di San 

Ferdinando di Puglia chiede all’Università di Foggia di aderire alla 

costituenda fondazione ITS denominata “Campus Servizi alle 

Imprese” come soggetto fondatore attraverso la sottoscrizione di 

una lettera di intenti allegata alla presente delibera e relativa 

all’iniziativa de quo; 

RAVVISATA l'opportunità di partecipare all'iniziativa progettuale che 
consentirebbe di garantire, anche nel territorio della provincia di 
Foggia, un'offerta formativa di alto profilo per rispondere alla 
crescente richiesta di competenze e percorsi formativi accreditati 
per tutti coloro che sono interessati a proporsi in maniera 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 23.02.2022/p.9 

2/2 

competitiva nel mercato del lavoro, nonché per la creazione di 
figure professionali specializzate; 

CONSIDERATE le competenze dei Docenti dell’Università di Foggia nelle Aree 

Tecnologiche ed Ambiti Specifici di interesse della costituenda 

fondazione “Campus Servizi alle Imprese” si individuano per 

l’erogazione della didattica specialistica e la stesura dei progetti 

quale referente scientifico il Prof. Giuseppe Calabrese; 

CONSIDERATO che la predetta Fondazione “Campus Servizi alle Imprese” 

necessita di un patrimonio minimo pari ad almeno euro 50.000,00 

(cinquantamila,00) così come previsto dall’art. 3 del D.L. n. 

703/2013 che sarà versato dai partner che hanno assunto 

l’impegno a costituirsi in Fondazione, ove la manifestazione 

d’interesse dovesse essere accolta dalla Regione Puglia, 

contribuendo ognuno con una quota pari a euro 500,00 

(cinquecento,00); 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore di Dipartimento interessato; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

- di approvare la proposta pervenuta dall’I.I.S.S. “Dell’Aquila – Staffa” di San 

Ferdinando di Puglia a valere sull’Avviso della Regione Puglia - D.G.R. n. 1107 del 

07.07.2022 di adesione alla costituenda fondazione ITS denominata “Campus 

Servizi alle Imprese” come soggetto fondatore, che si allega con il n. 9 al presente 

verbale; 

- di autorizzare, per le finalità esplicitate in premessa, la sottoscrizione della lettera di 
intenti, relativa all’iniziativa de quo, che si allega con il n. 10 al presente verbale; 

- di individuare per l’erogazione della didattica specialistica e la stesura dei progetti, 

quale referente scientifico, il Prof. Giuseppe Calabrese; 

- di autorizzare l'acquisizione di un vincolo per un importo pari a euro 500,00 

(cinquecento,00) a valere sulla voce COAN CA.04.46.03.01 - Contributi e quote 

associative per l’eventuale quota della costituenda fondazione “Campus Servizi alle 

Imprese” in caso di finanziamento da parte della Regione Puglia. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio grant office - unità scouting e open innovation. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio. 
  

 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

 

 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 


		2022-03-11T10:53:49+0000
	ROMEI TERESA


		2022-03-11T11:20:39+0000
	LIMONE PIERPAOLO




